DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  129Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019

cípio de Santarém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400710
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0169/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de
óbito, matricula n° 065649 01 55 2018 4 00090 073 0045864
53, expedida pelo 3º Ofício de Tabelionato de Notas e Registros
Civil Bel. João de Mendonça Alho – Santarém/PA, do SD PM RG
40411 RAIMUNDO ALEXANDRE GARCIA CORSINO, expedida em
20 de fevereiro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40411
RAIMUNDO ALEXANDRE GARCIA CORSINO, a contar de 18 de
fevereiro de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de fevereiro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400727
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0264/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
CB PM RG 37015 CAIO DE MENEZES BELO, por haver cessado o
motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 37015 CAIO DE MENEZES
BELO, no BPRV/CPE, sediado no município de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400745

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº
019/2019 – DAL2, de 22 de janeiro de 2019, que NOMEIA
o TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE
CARVALHO em substituição ao CAP QOPM RG 33458 ANDERSON
TEIXEIRA DE ALMEIDA como Fiscal do Contrato, a fi m de
fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 273/2018 – DAL/PMPA
celebrado entre a PMPA e a EMPRESA BRASIL RENT A CAR, cujo
objeto destina-se a “prestação de serviço de locação de veículos
automotores, para atender a Polícia Militar do Estado do Pará”.
NOMEIA como Fiscal Interino o CAP QOPM RG 33458 ANDERSON
TEIXEIRA DE ALMEIDA em substituição ao CAP QOPM GILMAR
MENDES CAVALCANTE.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 400831
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº
017/2019 – DAL2, de 22 de janeiro de 2019, que NOMEIA
o TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE
CARVALHO, em substituição ao CAP QOPM RG 33458 ANDERSON
TEIXEIRA DE ALMEIDA como Fiscal do Contrato, a fi m de
fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 026/2014 – DAL/PMPA
celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASIL RENT A CAR LTDA,
cujo objeto destina-se a “contratação de empresa especializada
na Prestação de Serviço de Locação de Veículos Automotores,
para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará, de
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes
no Termo de Referência deste Contrato – Anexo I do Edital”.
NOMEIA como Fiscal Interino o CAP QOPM RG 33458 ANDERSON
TEIXEIRA DE ALMEIDA em substituição ao MAJ QOPM RG 23140
ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 400789

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº
018/2019 – DAL2, de 22 de janeiro de 2019, que NOMEIA
o TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE
CARVALHO em substituição ao CAP QOPM RG 33458 ANDERSON
TEIXEIRA DE ALMEIDA como Fiscal do Contrato, a fi m de
fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 289/2018 – DAL/PMPA
celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASIL RENT A CAR LTDA,
cujo objeto destina-se a “contratação de empresa especializada
na Prestação de Serviço de Locação de Veículos Automotores,
para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará, de acordo
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo
de Referência deste Contrato – Anexo I do Edital”. NOMEIA como
Fiscal Interino o CAP QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA
DE ALMEIDA em substituição ao CB PM RG 32854 MARCELINO
RAMOS DO ROSÁRIO.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 400833

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 009/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.787 DO DIA 23/01/2019
ONDE LÊ-SE: SERVIDOR (ES): CEL PM JOSÉ
DILSON DE SOUZA JUNIOR CPF: 426.627.292-87
VALOR: R$ 90,00
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): CEL PM JOSÉ DILSON
DE SOUZA JUNIOR CPF: 426.627.292-87
VALOR: R$ 157,00;
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 400719

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7688-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): XINGUARA - PA
PERÍODO: 16 A 17/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM HÉLIO DIAS MARTINS
CPF: 467.659.482-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8223-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 29/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM MANOEL FERREIRA DE
JESUS CPF: 760.975.282-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8224-DI-DF-18
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PRAINHA - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 22 A 26/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JORLANDO DA
CONCEIÇÃO ALVES CPF: 437.413.802-10.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8239-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL DO
PARÁ - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 19/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM MARCIO TELES DE SOUSA
CPF: 467.640.622-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 400740

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 33.787 DE 23/01/2019, REFERENTE A DIARIA,
PORTARIA Nº 005/19 -DF, QUE GEROU O  PROTOCOLO DE
PUBLICAÇÃO: 400356.

Protocolo: 400709

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 019/2019-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEI-
XEIRA DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao De-
legado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os
demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: os termos da Lei Federal nº. 10.520, de
17/10/2002 e da Lei Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002, regula-
mentada pelo Decreto nº. 199/2003;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como PREGOEIRO DA POLÍCIA CIVIL DO PARÁ
o servidor ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão
Pública, matrícula nº. 5813212/5;
II – DESIGNAR os servidores PAULO RENATO DE LIMA PINTO,
Delegado de Polícia Civil do Pará, matrícula nº. 5420806/2, JOSÉ
ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, ma-
trícula 54196473/2, ANA NOEMI DA SILVA TEIXEIRA, Escrivão
de Polícia Civil, mat. 64025/1 e GERALDO GABRIEL DOS SANTOS
FILHO, Escrivão de Polícia Civil, mat. 5232104/1, para compo-
rem a Equipe de Apoio do Pregoeiro da Polícia Civil;
III – DETERMINAR como validade da designação dos servidores,
o período de 1 (um) ano a contar de 18/01/2019, revogadas as
disposições anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 400479

PORTARIA Nº 323/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO
 BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO Nº: 55873/2019/GRH/CGP/
DGAF/SAGAT,
de 11/01/2019, da lavra do Diretor de Gestão
Administrativa da SEMAS, Leopercio Barbosa Foro;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 2531/2018, de
16/08/2018, que CEDEU o servidor Francisco Carlos da Silva
Barbosa,
Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 5859190, à SECRETA-
RIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, a contar
de 08/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do
presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 400579
PORTARIA Nº 328/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO

BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o Decreto de 13.03.2018, publicado no DOE
nº 33.577 de
14.03.2018, que nomeou os candidatos aprovados no
Concurso Público C-202 da Polícia Civil do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 137/2018, de
14/02/2018, que CEDEU o servidor GILBERTO DA CONCEICAO
AZEVEDO
AGUIAR, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5824680, à CASA
CIVIL, a
contar de 08/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do
presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 400577